2

Дело № 5-408-1403/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

04 апреля 2024 года

               г.п. Федоровский

             Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенный по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении юридического лица – ООО «Сервисная компания «Навигатор», юридический адрес: ул. *, д. *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра; ИНН *, КПП *, ОГРН *,
УСТАНОВИЛ:

16.02.2024 года инспектором ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре в отношении юридического лица – ООО «Сервисная компания «Навигатор» был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которому ООО «Сервисная компания «Навигатор», юридический адрес: ул. *, д. *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, в 00 часов 01 минут 06.12.2023 года совершило указанное административное правонарушение, не уплатив в установленный законом срок административный штраф в размере 500 рублей, наложенный по постановлению по делу об административном правонарушении от 22.09.2023 года.

Представитель юридического лица ООО «Сервисная компания «Навигатор», в суд не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, ходатайств не заявил.

Таким образом, учитывая фактические обстоятельства по делу, ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя юридического лица ООО «Сервисная компания «Навигатор».
Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Согласно, представленным материалам дела, уполномоченным должностным лицом вынесено постановление от 22.09.2023 года УИН 18810586230922070397, согласно которому ООО «Сервисная компания «Навигатор» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.10.2023 года.

В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере (ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ).

ООО «Сервисная компания «Навигатор» направлено в суд платежное поручение от 26.09.2023 года № 1907 об уплате штрафа в размере 250 рублей по постановлению от 22.09.2023 года УИН 18810586230922070397.

Учитывая изложенное, суд усматривает отсутствие события административного правонарушения, предусмотрено ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Согласно ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.

В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении юридического лица – ООО «Сервисная компания «Навигатор», в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения данного постановления.

Мировой судья

               В.А. Гоман